



Umhverfis- og auðlindaráðuneytið
Skuggasundi 1
150 REYKJAVÍK

Reykjavík, 31. júlí 2020
Tilvísun: 2020070393

Efni: Umsögn Heilbrigðiseftirlits Reykjavíkur (HER) um mál Umhverfis og auðlindaráðuneytis nr. 118/2020 „Tillögur að aðgerðum gegn matarsóun“.


Heilbrigðiseftirlit Reykjavíkur (HER) hefur tekið til umsagnar mál Umhverfis og auðlindaráðuneytis nr. 118/2020 „Tillögur að aðgerðum gegn matarsóun.“

Heilbrigðiseftirlit Reykjavíkur fagnar vinnu og aðgerðum til að draga úr matarsóun. Í tillögunum eru kynntar margar góðar og athyglisverðar aðgerðir. Mikilvægt er að í allri slíkri vinnu sé vandað til verka og að til staðar sé góð þekking á málaflokknum. Því hefði það verið gagnlegt, fyrir málefnið, ef að fulltrúar eftirlitsaðila eins og Matvælastofnunar og heilbrigðiseftirlits sveitarfélaga hefðu verið hluti af starfshópnum.

Því miður kemur fram í tillögunum misskilningur eða vanþekking á ýmsum ákvæðum matvælalöggjafarinnar, t.d. á ákvæðum um merkingar og geymsluþol matvæla. Varðandi tillögur um bættu menntun innan greinarinnar og gerð fræðsluefnis er gengið fram hjá heilbrigðiseftirliti sveitarfélaga og Matvælastofnun. Mikið af þessu fræðsluefni er til, en þekking á því virðist ekki vera til staðar innan starfshópsins. Hvað varðar leiðbeiningar um rétt fyrirkomulag matargjafa þá er ekki minnst einu orði á þá aðila sem hafa eftirlit með framkvæmdinni. Tillögur um umbætur á regluverki eru ekki vel afmarkaðar og mjög loðnar og bera vott um vanþekkingu í málaflokknum. Þá er í aðgerð 12 beinlínis haldið fram röngu máli um að næringaryfirlýsingu þurfi í mötuneytum, engin krafa er um það í reglugerðum. Nýting á lífrænu hráefni og hliðarafurðir, eftirlit með því er hjá Matvælastofnun og því hefði verið nauðsynlegt að fulltrúi þaðan væri í svona starfshóp. Í aðgerð 18 kemur einnig fram skortur á yfirsýn, þar sem vitnað er í aðgerðir í Noregi en starfshópurinn virðist ekki gera sér grein fyrir því að sömu reglur eru í gildi hér á landi og voru innleiddar 2014, þannig þetta eru hvorki nýjar upplýsingar eða neitt sem þarf að breyta.

Heilbrigðiseftirlit Reykjavíkur er reiðubúið til samstarfs og til að leggja fram sitt liðssinni til að draga úr matarsóun.

Virðingarfyllst
f.h. Heilbrigðiseftirlits Reykjavíkur


Óskar Ísfeld Sigurðsson
deildarstjóri matvælaeftirlits